ut a divitibus solvatur certa eleemosyna a Commissario Cruciatae taxanda 

et praeterea ut iidem divites sumant Bullam Cruciatae, erogata alia elee

mosyna pro Bulla Cruciatae ab eodem Commissario determinata; adeo 

ut, pro divitibus Indultum quadragesimale fiat quoad valorem dependens 

a susceptione Bullae Cruciatae, qui proinde privilegio vescendi carnibus 

frui nequeunt, nisi erogata duplici eleemosyna in opera pia impendenda 

(ad tramites Concordati anni 1851). Porro ab onere erogandi eleemo¬ 

synam Pius VII, ceterique Pontifices qui indultum prorogarunt, paupe

res solutos esse voluerunt et nihilominus favore in Indulto concesso 

gaudere recitatis certis ad Deum precibus, iuxta intentionem Sancti

tatis Suae. 

Iam vero Commissarius Cruciatae solitus est ita Indultum quadra

gesimale interpretari, ut pauperes, qui in Indulto describuntur, sint qui

dem immunes ab obligatione sumendi Indultum soluta eleemosyna, sed 

ab onere dandi eleemosynam pro Bulla Cruciatae non sint deobligati. 

E contra plerique auctores theologiae moralis Hispani vel simpliciter 

tuentur vel saltem ut vere probabile et in praxi tutum tenent, pauperes, 

recitatis precibus ad mentem Sanctitatis Suae, omni officio functos esse, 

nec teneri, ut Indulto quadragesimali fruantur, ad elargiendam eleemo

synam pro Bulla Cruciatae taxatam. 

Priori sententiae Commissarii adhaeret Episcopus Gerundensis, 

innixus praesertim decisione communicata per litteras Emi Secretarii 

Status (12 Martii 1890), ideoque postulat a S. C. declarari sequens dubium: 

« Utrum relata sententia, seu praxis constans Commissariae Generalis 

« Apostolicae Sanctae Cruciatae, exclusa quacumque alia opinione, prae-

« sertim post praelaudatam decisionem, tenenda ac sequenda s i t » . 

Rmus Episcopus Gerundensis proposito dubio responsum putat 

esse dandum affirmativum; utque tale responsum affirmativum a S. G. 

detur postulat; quod suum iudicium et postulatum confirmat: 1. ° ex 

opinione et praxi in Commissaria Bullae Cruciatae vigente; 2. ° ex eo quod 

putet illam praxim confirmari responso contento in litteris Emi Cardi

nalis Secretarii Status; 3. ° ex malis, quae sequerentur ex doctrina con¬ 

traria, quam passim tuentur nostri temporis theologi. Quae fundamenta 

aliquantulum examinanda sunt, eisque sunt opponenda argumenta con¬ 

trariae sententiae. 
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Ac primo quidem negari non potest Commissarium Cruciatae in 

ea opinione constanter fuisse, pauperes, ut Indulto quadragesimali fruan

tur, teneri erogare eleemosynam pro Bulla Cruciatae taxatam, atque 

secundum illam opinionem sua edicta promulgasse in executionem prae¬ 

dicti Indulti (Cfr. huiusmodi edicta apud Hernaez, Coleccion de Bulas 

tomo I, p. 853 seq. ). At illa opinio et praxis Commissarii Cruciatae, ipso 

fatente Episcopo Gerundensi, non impedivit quominus theologi contra¬ 

riam tenentur sententiam et merito quidem. Nam Commissarius Cru

ciatae non est constitutus interpres Indulti Pontificii, sed merus ipsius 

promulgator atque executor: «Tibi vero, dilecte Fili,... committimus, ut 

has Litteras Nostras publicari et in omnium notitiam pervenire, easdemque 

opportunis remediis observari, et efficias eleemosynas a divitibus conferen¬ 

das, secundum quod tibi in Domino videbitur expedire, laxes, ab iisque 

colligas separatim deponendas, atque in egenorum et pauperum levamen 

subsidiumque erogandas: preces fundendas pauperibus praescribas.... ». 

Iam executor Indulti Pontificii, non habet auctoritatem illud authentice 

interpretandi atque alios obligandi ut interpretationem a se datam admit¬ 

tant; nihil ergo mirum quod, non obstante interpretatione Commissârii, 

theologi aliter senserint, ideoque interpretatio Commissarii praedictorum 

theologorum interpretationem non evertit, si ipsa aut certo aut saltem 

cum solida probabilitate in textu Indulti sit fundata. 

At ab Episcopo Gerundensi aliud adducitur argumentum, in hoc 

fundatum quod Emus Cardinalis, Bullae Cruciatae Commissarius, die 15 

Maii 1899, Sanctae Sedi exposuit sententiam et praxim in Commissaria 

vigentem et oppositam opinionem plurium theologorum, et memoratam 

praxim Commissariae supremo iudicio Sanctae Sedis submittebat. Pre

cibus Emi Commissarii Emus Secretarius Status, litteris 12 Martii 1890 

ita respondit: « Proposito Commissioni Cardinalium S. Congregationis 

<< super negotiis ecclesiasticis extraordinariis sequenti dubio: An paupe-

<< res et operarii teneantur elargiri eleemosynam ut privilegiis Bullae 

« Cruciatae frui valeant: Emi Patres responderunt: Nihil esse innovan-

« dum ». Deinde in iisdem litteris additur: « Probe noscet Ema Vestra, ex 

« h a c decisione, approbata etiam a Sanctissimo, reiecta qualibet alia 

« o p i n i o n e , confirmatam esse praxim, quam usque nunc Commissarii 

« Generales Sanctae Cruciatae sequuti sunt ». Ex quo responso Videtur 

inferri praxim Commissariae Cruciatae iam non esse innixam soli pri

vatam opinioni Commissarii: sed etiam illam opinionem unice esse tenen¬ 

dam, exclusa opinione contraria, fuisse authentice declaratum. 

Sed allegatum responsum, cum ad quaestionem hodie propositam 

. nihil pertineat, argumentum superius nullo modo confirmat. Sane Emi PP. 
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memoratam responsum: Nihil esse innovandum (de cuius significatione 

non est cur hic disputetur) dederunt ad dubium sic propositum: << An 

<< pauperes et operarii teneantur elargiri eleemosynam ut privilegiis Bul-

<< lae Cruciatae fruantur ». Dubium autem praesens est: « An pauperes 

« et operarii teneantur solvere eleemosynam pro Bulla Cruciatae (non 

« u t privilegiis Cruciatae fruantur, sed) ut fruantur privilegio Indulti 

« quadragesimalis ->>, quod Indultum pauperes ab onere solvendi eleemo

synam expresse liberat et loco eleemosynae certas preces recitandas 

praescribit. Hae duae quaestiones sunt prorsus diversae et independentes, 

Sicut sunt privilegia diversa et independentia Bulla Cruciatae et In

dultum quadragesimale; Sane Bulla Cruciatae iam ab Urbano II (a. 1089) 

prima vice, dein a Iulio I I , Paschali II ceterisque subsequentibus 

R R . PP. fuit Hispaniae concessa, ac privilegia continet iis similia, 

quae concedebantur militibus in expeditionibus pro recuperanda Terra 

Sancta susceptis; videlicet gratias spirituales praesertim continet, et 

quoad usum ciborum vetitorum, esum carnium in diebus ieiunii non 

concedit nisi in casu infirmae valetudinis et de consilio utriusque medici 

(spiritualis sc. et corporalis). At indultum quadragesimale, quo usus 

carnium in diebus ieiunii (pluribus exceptis) simpliciter conceditur, 

prima vice fuit ad triennium concessum a Pio VI (a. 1775) et ob rationes 

prorsus diversas, SC. Ob penuriam ciborum esurialium, quibus eo tem

p o r e , interrupto maritimo commercio, Hispania laborabat; quamvis 

postea a Pio VII; ceterisque RR. PP. etiam cessante illa causa, ad peti¬ 

tionem Regis Catholici fuerit usque ad nostrum tempus renovatum. 

Hinc clare efficitur: utrum pauperes aliquid solvere teneantur, sive ut 

fruantur privilegiis Cruciatae sive ut utantur favore Indulti quadrage

simalis, esse duas quaestiones quarum unaquaeque debet resolvi ex 

tenore respectivi indulti. 

Age vero non videtur cum solido fundamento posse negari, quin 

vel ipsi pauperes aliquid solvere teneantur ut privilegiis Cruciatae uti 

possint, cum illam obligationem universim et sine distinctione tenor 

Bullae imponat: << concedimus et indulgemus, ut christifideles utriusque 

« sexus... qui intra annum a consuetis publicationibus harum earumdem 

«li t terarum sponte contulerint eleemosynam ab Archiepiscopo Toletano, 

« in officium Commissarii Generalis subrogato et harum litterarum exe-

« cutore, pro vario eorumdem christifidelium gradu et conditione taxatam 

« et in supradictos pios usus erogandam, gratiis, favoribus et privilegiis 

« frui possint, quae m o x declarabimus; De hisce vero ab executore prae-

« dicto: summarium conficiendum erit, quod unusquisque ex c o m m e m o -

« ratis christifidelibus accipere debebit privilegiis, favoribus gratiisque 

ACTA, vol. II, n. 3. — 28-2-910. 8 
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« perfui queat ». Ubi evidenter ponitur tanquam conditio pro unoquoque 

fideli ad gratiis perfruendum sumptio summarii et elargitio eleemosynae 

taxatae. Congruenter cum tenore Bullae, Commissarius Cruciatae solitus 

est pro diversa conditione fidelium diversas determinare taxas solvendas, 

quarum infima vel ipsis pauperibus privilegiis Bullae frui volentibus 

esset solvenda. Quodsi talis obligatio in pauperibus fuit negata vel in 

dubium revocata, merito ex dictis S. C. responsum dedit « nihil esse 

innovandum », quo praxim Commissariae probavit et contrariam ipsi 

sententiam exclusit. Illud tamen responsum ab aliquibus auctoribus 

non allegatur, quia forte publici iuris non est factum; unde aliqui 

auctores adhuc de obligatione illa pauperum dubii manent. Quoniam 

autem in praesenti quaestione non est sermo de conditione ad lu¬ 

cranda Cruciatae privilegia, quod unum continetur in dubio, resolutioni 

S. C. proposito, illud responsum inutiliter ad nostrum casum illustran¬ 

dum allegatur. 

Reliquum ergo est, ut ad dignoscendas conditiones pro lucrando 

privilegio Indulti quadragesimalis requisitas ad tenorem huius alterius 

Indulti unice attendatur. (Cfr. textum apud Gury-Ferreres, Theol. mor. 

vol. II; pag. 790; editio 4, anni 1909). Iam vero hoc Indultum obliga¬ 

tionem duplicis eleemosynae erogandae divitibus imponit; pauperes, quos 

divitibus contraponit et quorum conditionem accurate describit, ab onere 

'"duplicis eleemosynae expresse liberat, et nihilominus, recitatis certis 

precibus^ privilegio indulti frui posse declarat; en verba: « Hic repetimus 

<< quod iam Litteris nostris superioris anni indicavimus, illos scilicet qui 

« h a c indulgentia nostra uti optent, obligari ad certam aliquam eleemo-

<< synam, uniformiter habita ratione cuiusque conditionis taxandam, ac 

« praeterea ad aliam quae pro bulla Cruciatae indici atque exigi solet: 

« qua duplici eleemosyna minime persoluta, nemo sibi putet has Litteras 

« nostras sibi suffragari. Quod onus quidem divitibus imponere intendimus, 

« nullo autem modo pauperibus....: quos quidem omnes, certis ad Deum 

«prec ibus iuxta nostram mentem pie recitatis, omni officio defunctos 

« e s s e decernimus ». Iam dare in hoc documento onus impositum divi

tibus in toto orationis contextu est onus duplicis eleemosynae, a quo 

onere eximuntur pauperes, quos insuper ulterius dicitur loco eleemosynae 

teneri ad recitandas certas preces, tit Indulti privilegio fruantur, illisque 

recitatis, omni officio functos esse decernitur. Cum haec videatur clara 

et legitima Indulti interpretatio, nihil mirum quod plerique magnae notae 

AA. Theologiae moralis pauperes ab omni onere taxae solvendae libe¬ 

ros declarent, quo privilegio Indulti frui possint; nec ab ea sententia 

dimoveri potuisse ex praxi contraria Commissarii, qui cum a Sede Apo-
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stolica merus Indulti executor, non authenticus interpres, fuerit- consti

tutus, non potuit alios obligare ad sequendam suam interpretationem, 

minus, ex dictis, Indulto conformem. A texendo longo catalogo AA. 

qui benigniorem favore pauperum interpretationem sequuntur, cum id 

admittatur in precibus a R m o Episcopo Gerundensi oblatis, consulto 

supersedeo. (Cfr. Gury-Ferreres, loc. cit. pag. 780). 

Ultimo loco pro obtinenda resolutione pauperibus minus favorabili 

Rmus Episcopus Gerundensis, illud argumentum allegat, quod : « N o n 

paucis abhinc annis; coepit notabiliter decrescere et adhuc decrescit 

reditus Bullae in detrimentum divini cultus », atque idem timet « ne 

doctrina laxa super hac materia sit una ex efficacioribus causis istius 

lamentabilis diminutionis ». 

Non diffiteor hanc esse considerationem non levis ponderis, cum 

ex concordato pars magna pecuniae a Gubernio assignatae pro expensis 

cultus divini sit desumenda ex reditibus Bullae. Idcirco praedicti AA., 

qui mitiori in favorem pauperum sententiae patrocinantur, non omit¬ 

tunt monere hortandos quidem vehementer etiam pauperes ut Crucia¬ 

tam sumant, propositis magnis illius utilitatibus, licet addant, minime 

ipsis obligationem esse imponendam, quae limites probabilitatis certe 

non excedit. Audiatur prae aliis Villada (Casus Conscientiae vol, II, 

pag. 197): « Experientia docet multo plures ex pauperibus excusatis 

« moveri ad Bullam Cruciatae sumendam, proposita eis maxima utilitate 

« spirituali ex tali acceptione oritura quoad absolutionem peccatorum 

« quantumvis reservatorum, quoad indulgentias et remissionem poena-

« rum peccatis debitarum, votorum commutationem, bonorum incerto-

« rum compositionem, proposita etiam necessitate cultus divini, ad quem 

« summae pecuniae collectae applicantur, quam ex minis negandae abso-

« lutionis intentatis in pauperes nolentes eam Bullam Cruciatae ad uten-

« dum Indulto quadragesimali sumere, ad quam alioquin non certo 

« obligantur. Nec facile dictu est, quod peccatis damnisque animarum 

« occasionem in praxi praebeat nimius rigor in hac r e » . Quae eximii 

theologi lamentationes possunt opponi illis aliis Rmi Episcopi celeroqui 

rationabilibus. 

Neque est oblivioni dandum in dies singulos decrescere fidelium 

. fidem et pietatis fervorem, nec n o s t r i s . diebus satis capere pauperes 

praesertim et operarios, cur empta Bulla, ut ipsi per ignorantiam dicunt, 

possint carnibus vesci, secus non item. Certe si votum confessariorum 

in casu esset exquirendum, haud dubito quin communi suffragio illam 

obligationem pauperum relaxandam putarent, etsi ipsa maxime certa 

esset. Atque ex dictis certo videtur probatam talem obligationem non' 
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existere. Nec est silentio praetereundum quod cum lex abstinentiae a 

carnibus in diebus ieiunii obliget omnes ratione utentes, pauperi ope¬ 

rario numerosam familiam habenti imponeretur obligatio tot summaria 

sumendi totidemque solvendi eleemosynas quot in numerosa familia per¬ 

sonae, sunt : septennium iam praetergressae, cum ipse forte ex sola 

ratione officii nimium laboriosi ab illa lege abstinentiae sit excusatus. 

Quare satius erit, opinor, Rmi Episcopi lamentationibus auream 

illam excitare atque opponere sententiam, quam Emi Patres S. Congr. 

S. Officii prudentissime expresserunt decreto edita die 7 Decembr i s 1892; 

q u o d die prima Iunii 1898 iterum in Hispaniam transmiserunt, uti per 

manus confessariorum circumferretur: est porro decretum tenoris sequen¬ 

tis: « Si fideles, de quibus agitur (agebatur de fidelibus qui carnibus utun¬ 

tur vetitis diebus absque susceptione Indulti quadragesimalis), non 

sint vere divites in sensu litterarum in forma Brevis s. m. Pii PP. VII, 

die 7 Augusti 1805, i. e. si laborare debeant ad propriam ac familiae 

sustentationem, quamvis aliqua bona possideant, vel toto salario non 

indigeant, nullo pacto tenentur Summarium quadragesimale susci-

pere ». (Nulla hic fit mentio de obligatione saltem sumendi Bullam 

Cruciatae, cum tamen agatur ole modo consulendi conscientiae ipsorum 

dum carnibus diebus vetitis vescuntur). « Atque hi si de hac re nihil 

dicant, Confessarii taceant; si dubitent, instruendi ac monendi sunt, 

eos non teneri. At, vero divites, qui , se de hac; ipsa re non,; accusant 

in confessione, si nullus ex monitione fructus speretur, immo ex ipsa 

timeatur spiritualis ruina poenitentium, ab eis monendis abstineant, 

iuxta regulas a probatis auctoribus, praesertim a S. Alphonso de Li-

gor io traditas circa monitionem, ex qua nullus fructus praevidetur, vel 

spirituali damnum timetur. Qui vero tenentur obligatione aut taxam 

solvendi, aut abstinentiam servandi, et de hac transgressione se accu¬ 

sant, instruendi ac monendi sunt a suis confessariis, qui si nihil pro¬ 

fecerint, excepto casu contemptus Ecclesiae, eos moneant ut dispen¬ 

sationem ab Episcopo petant, et si id facturos polliceantur, absolvi 

interim poterunt ». 

Ex dictis concluderem, de illa pauperum obligatione circa quam 

versatur praesens dubium non constare, et attentis dictis, praesertim 

sapientissimo criterio in responso Sancti Officii contento, non posse 

prudenter de novo imponi. 

Quare dubio proposito, respondendum censerem: Negative. 

DECISIO... . Et Emi Patres S. C. Concilii in generali conventu diei 

22. Ianuarii 1910, responderunt: Pauperes ut fruantur indulto quadrage-
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simali non teneri ad eleemosynam elargiendam, teneri autem si frui velint 

aliis privilegiis Bullae Cruciatae. 

Facta autem relatione in audientia diei 23 Ianuarii 1910, SSmus 

resolutionem Emorum Patrum approbare dignatus est. 

C. CARD. GENNARI, Praefectus. 

L. X S. 
Basilius Pompili, Secretarius. 

S. CONGREGATIO RITUUM 

I. 

B R U N E N . (Brünn). 

D U B I A CIRCA E C C L E S I A E E T A L T A R I U M C O N S E C R A T I O N E M . 

Rmus Dnus Paulus Huyn, Episcopus Brunensis, Sacrorum Rituum 

Congregationi ea quae sequuntur reverenter exposuit: 

I. In Consecratione Ecclesiae consecratum fuit Altare, cuius mensa 

habebat sex cruces, nempe quatuor in angulis, quintam in medio et 

sextam supra lapidem quo clauditur sepulchrum reliquiarum. Signatae 

porro sunt cum aqua primae quinque cruces, at cum sacris oleis tan

tum primae quatuor et sexta, omissa quinta. Quid in casu faciendum? 

Hinc quaeritur: